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خبر روزنه

مقام معظم رهبری  با   استعفای  آملی لاریجانی 
از   شورای  نگهبان  موافقت کردند

یک گام  تا  پله آخر
شرق: آیت االله آملی لاریجانی از شورای  نگهبان  �

استعفا داد و آیت االله سید احمد خراسانی، نماینده 
خراســان رضــوی، در مجلس خبــرگان رهبری، 
جانشــین او شــد. آملی لاریجانــی که بعــد از رد 
صلاحیت برادرش برای انتخابات ریاست جمهوری 
به شدت به عملکرد شورای نگهبان نقد وارد کرده 
بــود، در  نهایت تصمیم گرفت از شــورای نگهبان 
اســتعفا دهــد. در همــان زمان آیــت االله صادق 
آملی لاریجانــی در رشــته توییتی در اعتــراض به 
تصمیم شــورای نگهبان در انتخابات ۱۴۰۰ نوشته 
بود: «از اولین حضور این جانب در شــورای  نگهبان 
در ســال ۱۳۸۰، قریب به ۲۰ ســال می گــذرد. در 
تمام این مدت، از شــورای نگهبان دفــاع کرده ام، 
حتی در ســال هایی که در قوه قضائیــه بودم، اما 
هیــچ گاه تصمیمات شــورا را تا این حــد غیر قابل 
دفاع نیافته ام؛ چه در تأییــد صلاحیت ها و چه در 
عدم احراز صلاحیت ها. ســبب این نابسامانی ها تا 
حد زیادی، دخالت های فزاینده دستگاه های امنیتی 
از طریق گزارش های خلاف واقع، در تصمیم سازی 
بــرای شــورای نگهبان اســت؛ به ویــژه اگر عضو 
مسئولی که باید گزارش های محققانه به شورا ارائه 
کنــد خود، عامدانه چیزی بــر آن بیفزاید! چنان که 
از وزارت اطلاعــات با قاطعیــت تمام مطلبی نقل 
می کنند، حال آنکه با پرســش از معاونت مربوطه 
در وزارت اطلاعات به صراحت این مطلب تکذیب 
می شــود. گلایه بنده از ســر دغدغه ای است برای 
حفظ شــأن و اعتبار شورای نگهبان. این فقیر وقتی 
با چنین وضعیتی مواجه شــدم و استدلال هایم را 
بی تأثیر یافتم،  ایــن کلام حق متعال را بر همکاران 
عزیزم در شــورا تلاوت کردم: «یا ایهــا الذین آمنوا 
اتقوا االله و لتنظر نفس ما قدمت لغد و اتقوا االله ان 
 االله خبیر بما تعملون». در میانه این زمانه غریب و 
رفتارهای عجیب به خدا پناه می بریم و به محضر او 
عرضه می داریم: اعوذ بک مما استعاذ منه عبادک 
المخلصون». واکنش های بسیاری به رد صلاحیت 
لاریجانی با این رشــته توییت آغاز شــد و در نهایت 
کــه مقام معظم رهبری چند روز پیش از انتخابات 
ریاست جمهوری در سخنانی مطرح کردند: «حفظ 
آبرو جزء بالاترین حقوق انســان ها اســت؛ بنابراین 
خواهش و مطالبه من از دســتگاه های مسئول این 
اســت که مواردی را که گزارش خلاف واقع راجع 
به فرزند یا خانواده کســی داده شده، جبران کنند». 
متعاقب این ســخنان علی لاریجانی در نامه ای به 
مقــام معظم رهبری نوشــت: «بیانــات حکیمانه 
حضرت  عالی در ســالگرد رحلت پیشــوای بزرگ 
انقلاب اســلامی امام خمینی (قدس ســره) برای 
آینده کشــور، بار دیگر پایه های اســتوار و عقلانی 
نظام جمهوری اســلامی را ظهور بخشــید. تذکر و 
مطالبــه جناب عالی نیز در رفــع ظلم و جفایی که 
در بررسی صلاحیت کاندیداهای ریاست جمهوری 
رخ داد، بزرگــی و بزرگواری و روحیه حق طلبی آن 
حضرت را بیش از پیش عیان نمود». اما دلخوری 
او از عملکرد شــورای نگهبان تا جایی پیش رفت 
که اعتبارنامه ابراهیم رئیســی را امضا نکرد. امری 
که ســخنگوی شــورای نگهبان آن را عادی جلوه 
داد. او حتــی در مراســم تحلیف هــم غایب بود 
البته در مراســم تنفیذ حضور داشــت اما برادرش 
غایب هر دو مراســم بود. با توجه به واکنش ها به 
اختلاف ها بر سر امضانکردن حکم رئیسی، طحان 
نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، ضمن تأیید عدم 
امضای اعتبارنامه ابراهیم رئیســی از سوی صادق 
آملی لاریجانی گفت: «بر اساس قانون خدشه ای در 
اعتبارنامه پیش نخواهد آمد. اعتبارنامه در آخرین 
جلسه شــورای نگهبان پیش از مراسم تنفیذ امضا 
شــد و طبیعتا اعضای حاضــر آن را امضا کردند». 
سخنگوی شورای نگهبان همچنین گفت که دلیل 
«عــدم احراز صلاحیت» علی لاریجانی به او اعلام 
شده اســت. این سخنان با واکنش رئیس سه دوره 
مجلس ایران روبه رو شــد که در نامه ای از شورای 
نگهبان خواست «مرحمت» کند و «مهر محرمانه» 
را از ایــن نامه بردارد. طحان نظیف در ســخنانش 
گفته اســت: «آنچه در بررســی صلاحیــت افراد 
وجود داشته اســت، در اختیار آنان قرار می دهیم. 
اینکــه مبنای عدم احراز چه بوده اســت، به دلیل 
مخفی بودن آرا معلوم نیســت». امــا در واکنش 
به مهر محرمانه ، علــی لاریجانی در نامه خود به 
شورای نگهبان نوشت: «متأسفانه نامه ای که اخیرا 
برای این جانب ارســال فرمودید بــا مهر محرمانه 
اســت که از طریق این جانب بــه دلیل محرمانگی 
قانونا قابل انتشــار نیســت؛ مرحمت فرمایید مهر 
محرمانه نامه را حذف نمایید تا بتوانم نامه شــورا 
را برای اطلاع عموم علنی نمایم». رئیس پیشــین 
مجلــس از زمــان جلوگیــری شــورای نگهبان از 
حضــورش در عرصه رقابت انتخاباتی تاکنون چند 
نامه اعتراض آمیز به این شورا ارسال کرده است. او 
بر اعلام علنی دلیل تصمیم شورای نگهبان اصرار 
می ورزد. علــی لاریجانی همچنین این نامه ها را با 
عنوان «بنده خدا؛ علی لاریجانی» امضا می کند. با 
توجه به منتشر نشدن متن استعفای آملی لاریجانی 
شاید یکی از دلایل اتخاذ این تصمیم رد صلاحیت 
علی لاریجانــی در انتخابات ریاســت جمهوری و 

ناراحتی او از عملکرد شورای نگهبان باشد.
با این اوصاف، بار دیگر نقش برادران لاریجانی 
در آســمان سیاسی کشور کم   رنگ تر خواهد شد و 

گویی ستاره بخت آنها رو به افول است.
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معاون پارلمانی دولت گفت رضایی و مخبر اختلاف ندارند

رقابت رفقای جنگ در  پاستور
شــرق: یک ماه اســت که ابراهیم رئیســی دولت را 
در دســت گرفته و دوهفته ای اســت که کابینه را با 
وزرای انتخابــی خــود برگزار می کنــد. او در ابتدای 
راه دولت سیزدهم اســت و در بیشتر سخنرانی های 
خود از جمله «باید انجام شــود» اســتفاده می کند و 
بــه مردم قول آینــده ای بهتر می دهــد، در چند روز 
اخیر به استان خوزستان و سیستان و بلوچستان سفر 
کرده و به قول معاون پارلمانی دولت، ابتدا در جمع 
مردم حضور داشته و بعد به جلسه با مسئولان رفته 
اســت؛ اما باید این واقعیت را نیز پذیرفت که کشور 
در شــرایط اقتصادی خوبی نیســت و هــر وعده ای 
می توانــد انتظارات بســیار زیــادی را در ذهن مردم 
ایجاد کند. رئیســی هفته گذشــته، در جلسه هیئت 
دولت اعلام کرد که درباره ذخایر کالاهای اساســی 
دغدغه هایی وجود داشــته که با اقدامات انجام شده 
ایــن نگرانی برطــرف شــده اســت. رئیس جمهور 
همچنین گفته که خبرهای خوبی از افزایش واردات 
و توأمان تولید داخلی واکسن دریافت کرده  که جای 
خوشــحالی دارد و این در حالی اســت که از اواخر 
هفته پیــش برخی مراکــز واکسیناســیون به دلیل 
کمبود واکسن تعطیل بودند. محمد حسینی، معاون 
پارلمانــی رئیس جمهور، از جمله افرادی اســت که 
در مدت کوتاهی که از حضورش در دولت گذشــته، 
چندباری از مردم خواسته مانند همیشه صبور باشند. 
او هشتم شهریور در کرج گفته بود که حل معضلات 
اقتصادی و سلامت زمان بر اســت و هرچند نباید در 
ایــن زمینه تعلل کــرد؛ ولی از مــردم انتظار می رود 
مثل همیشــه صبر پیشــه کنند و باید با تمام وجود و 
مثل چهار دهه گذشــته در کنار مســئولان برای حل 
مشــکلات گام بردارند. معاون رئیســی، همچنین در 
برنامه تلویزیونی «رودررو» گفته: «نباید توقعات را بالا 
برد؛ زیرا این دولت در شرایط خوبی مدیریت کشور را 
عهده دار نشــده است. باید به مردم گزارش داد که در 
چه شرایطی کشور را تحویل گرفتیم. مردم بدانند این 
دولت، دولت کار، تحرک و پویایی اســت و دولت «ما 

می توانیم» است. کسی آیه یأس نمی خواند».
حسینی از سفرهای استانی رئیس جمهور نیز دفاع 
کرده و آن را بهانه ای کرد تا نیشی نیز به رئیس جمهور 
پیشــین بزند: «رئیســی چهار دهه در نظام اســلامی 
خدمت کرده و فرد ناشناسی نیست. وقتی رئیس قوه 
قضائیه بود با وجود اوضاع کرونایی اســتان به استان 
ســفر می کرد تا وضعیت مردم و مشــکلات قضائی 
را بررســی کند. در همان اوضاع بعضی از مســئولان 

از ترسشــان از اتاق کارشــان خارج نمی شدند. وقتی 
رئیس جمهور به مناطق مختلف ســفر می کند، بهتر 
می تواند در راستای حل مشــکلات مردم گام بردارد. 
مردم خواستار تســریع در حل مشکلات شان هستند. 
تصمیمات دولت خلق الســاعه نیست و عزم و اراده 

جدی برای حل مشکلات مردم وجود دارد».
یکــی از نــکات مهمی کــه دولت رئیســی با آن 
دست به گریبان اســت، مسائل و مشکلات اقتصادی 
اســت که با انتخاب محســن رضایی در صدد رفع آن 
مشــکلات اســت. رضایی در رقابت هــای انتخاباتی 
امســال، رقیب ابراهیم رئیســی محسوب می شد؛ اما 
اکنــون به عنوان «معاون اقتصــادی رئیس جمهور»، 
«دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا» و 
«دبیر ســتاد اقتصادی دولت» می تواند نقش مهمی 
ایفــا کند. هر چنــد از ابتدا این تصور بــود که محمد 
مخبر، معاون اول رئیس جمهور و رئیس سابق ستاد 
اجرایی فرمان امام، بازوی رئیسی برای حل مشکلات 
اقتصادی باشــد. با این حال معــاون پارلمانی دولت، 
در گفت وگو بــا تلویزیون در این بــاره گفته: «اختلاف 
مبنایی و اساســی بین اعضای تیــم اقتصادی دولت 
وجود ندارد. پس از امضای حکم رضایی اعلام شــد 
دوگانگــی در تیم اقتصادی دولت بــه وجود می آید. 
بنده با رضایی صحبت کردم. او اعلام کرد که از دوران 
جنگ با معاون اول رئیس جمهور آشناست و کار کرده 
است. وقتی که منافع مردم اصل باشد، اختلافی بین 
تیم اقتصــادی ایجاد نمی شــود. کلام رئیس جمهور 
فصل الخطاب است و اگر جایی اشکال وجود داشته 

باشد، همه از رئیس جمهور تبعیت خواهند کرد».
صحبت های حســینی در حالی است که با ورود 
رضایی به تیم دولت، شایعه اختلاف رئیس جمهور و 
معاون اولش بر سر مسائل اقتصادی بیشتر به چشم 
آمد. حتــی اقتصاد آنلاین به نقــل از یک منبع موثق 
نوشــت که دلیل تأخیر اعلام کابینه، مخالفت مخبر 
با اعضای اصلی تیم اقتصــادی دولت بوده؛ زیرا این 
اعتقاد را داشــته که با این افراد و در شــرایط بحرانی 
فعلی نمی توان اقتصاد کشــور را مدیریت کرد؛ اما در 
نهایت احسان خاندوزی که گفته می شود به محسن 
رضایی نزدیک است، به عنوان وزیر اقتصاد به پارلمان 

معرفی شد و رأی نیز آورد.
با وجود این معاون پارلمانی دولت سیزدهم وعده 
بهبــود شــرایط را داده و گفتــه: «اولویت دولت حل 
مشکلات ســلامت و معیشت مردم است. هنوز بدنه 
مدیریتی وزارتخانه ها تغییر نکرده است. برای انتخاب 
معاونان باید به وزرا فرصت داد. امیدواریم دوگانگی 
قــول و فعل از بین برود و قــول صادق به مردم داده 
شود. بنای ما بر این است که بی جهت وعده ندهیم».

محمــد مخبر که پیش از رفتن بــه دولت تمرکز 
خــود را بــر تولید واکســن برکت گذاشــته بــود، از 
تولیــد میلیونی آن می گفت و بــا ورود به دولت، بر 
برنامه های کلان وزرا متمرکز شده است. او در اولین 
جلســه هیئت دولت درباره وعده های دولت، گفته 
بود: «رئیس جمهور وعده هایی به مردم داده اســت، 
وزرا هم در کمیســیون های مجلس شورای اسلامی 
قول هایــی داده اند. وعده هــای رئیس جمهور احصا 

شــده اســت و باید ظرف زمانی تحقق این وعده ها 
مشــخص شــود. قول های وزرا هم باید احصا شود، 
هر وزیری وعده های خود را احصا کرده و زمان بندی 
و جدول بندی کند تا ماهانه روند پیشــرفت وعده ها 
بررســی شــود». او گفته: «اگر وزیر راه و شهرسازی 
قرار اســت یک میلیون مسکن در ســال بسازد، باید 
مشــخص کند در هر ماه چه تعداد مســکن ساخته 
می شود. باید در وزارتخانه ها مشخص شود تولید به 
چه میزان انجام می شــود؛ یعنی زمان بندی داشــته 
باشد و وزرا هم باید این زمان بندی را مشخص کنند. 
تقویت ارزش پول ملی یکی از وعده هایی اســت که 
باید محقق شــود». چندی پیش هم در شــبکه های 
فضــای مجازی این گونه گفته شــد که محمد مخبر 
وعده ارزانی برای مسکن و خودرو داده و این جمله 
به نقل از او منتشــر شــد که: «ارزانی در راه اســت، 
مردم از خرید خانه و ماشــین دست نگه دارند چون 
همه چیز ارزان خواهد شــد»، امــا دفتر معاون اول 
رئیس جمهوری بــا تکذیب آن اعلام کــرد: «دولت 
مردمــی از همیــن آغازیــن روزهــای فعالیت خود 
تمام توان و ظرفیت خویش را برای حل مشــکلات 
معیشــتی مردم، بازگشــت ثبات به اقتصاد کشور و 
مهار قیمت ها بــه کار گرفتــه و امیدواریم به لطف 
الهی و همراهی مردم عزیز ایران شــاهد حل مسائل 

و مشکلات کشور در آینده ای نزدیک باشیم».
اما محســن رضایی شــاید به دنبال این باشــد تا 
وعده هــای اقتصــادی خــود در زمــان انتخابات را 
اجرائــی کند. او که از مخالفان برنامه های اقتصادی 
دولــت روحانی بــود، با انتقــاد از او گفته که رابطه 
دولت با اقتصاد و رابطه اقتصاد با مردم تنظیم نشده 
و دولت دســت در جیب مردم می کند. او گفته بود 
دولت روحانی برای تأمین کســری بودجه نرخ ارز را 
پایین آورد و پول ها را بدون حساب و کتاب در بورس 
تشویق کردند و بعد که تأمین مالی کردند مردم را در 
زمین و زمان نگه داشــتند. رضایی همچنین خبر داد 
کــه در صورت ورود به پاســتور پرداخت یارانه ۴۵۰ 
هــزار تومانی به ۴۰ میلیون نفر را تضمین می کند. او 
برای اثبات این حرفش، ۲۵ خرداد به خبرگزاری ایرنا 
رفت و از چک یارانه ۴۵۰ هزار تومانی با شعار «حق 
مردم در جیــب مردم» رونمایی کــرد و قول داد در 
صورت تشــکیل دولتش برنامه نظام جدید پرداخت 
یارانه و افزایش مبالــغ آن را با جدیت اجرا کند، اما 
باید دید در دولت رئیســی اجازه اجرائی کردن آن را 

خواهد یافت.

دیدار  محسن رضایی و  وزیر کار
 با  رئیس قوه قضائیه

مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه در دیدار  �
با محســن رضایی، معاون اقتصادی رئیس جمهور و 
دبیر شــورای  عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، از 
تیم اقتصادی دولت خواســت با برنامه ریزی دقیق و 
علمی، کشــور را از گردنه های سخت اقتصادی عبور 
دهند. حجت الاسلام محسنی اژه ای در این دیدار گفت: 
قوه قضائیه بر همکاری هر چه بیشــتر دستگاه قضا و 
دولت در جهت تأمین امنیت و آســایش مردم، بهبود 
وضعیت و کاهش مشــکلات مردم تأکید دارد. آماده 
هســتیم در جهت رفع موانع اصلــی اقتصاد و رونق 
ســرمایه گذاری و تولید در کشور، به قدر سهم خود در 
دستگاه قضائی به دولت کمک کنیم. محسن رضایی 
نیــز در این دیدار عنوان کرد: بــرای برخورداری از یک 
سیســتم اقتصادی ســالم باید مسیرهای فســاد را از 
مبدأ کور کرد که خوشــبختانه دولت سیزدهم در این 
زمینه برنامــه عملی همراه با اقــدام و برنامه مدون 
دارد. همچنیــن وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی نیز 
روز گذشــته با حضور در دفتر رئیــس قوه قضائیه، با 
حجت الاسلام  محســنی اژه ای دیدار و گفت وگو کرد. 
رئیس دســتگاه قضا خطاب به حجــت عبدالملکی 
گفت: شفاف سازی در مجموعه های اقتصادی تحت 
امر خود را ســرلوحه کار قرار دهیــد. او افزود: انتظار 
مــی رود با توجه به شــعار دولت در زمینــه مبارزه با 
فســاد وزارتخانه متبوع شــما از هرگونــه تخلف در 
شرکت های زیرمجموعه وزارت کار جلوگیری کنید و با 
جلوگیری از بروز فساد در این مجموعه های اقتصادی 
از تشــکیل پرونده هایی که کار رسیدگی به آنها انرژی 
و زمان زیادی از دســتگاه قضائــی می برد و به  خاطر 
حجم تخلفات صورت گرفتــه در آن معمولا با اطاله 
همراه هســتند، به دستگاه قضائی کمک کنید. ما هم 
در معرفی گلوگاه های فســاد زا در این مقوله در کنار 
شما هستیم و خواهیم بود. رئیس قوه قضائیه گفت: 
بسترهای فســادزا در ســاختار اجرائی کشور برای ما 
روشن اســت و به دولت اعلام کرده ایم و در مبارزه با 
این بسترها از درون دولت، دستگاه های اجرائی را یاری 
خواهیم کرد. امید اســت در حوزه فقر و آســیب های 
اجتماعی نیز با برنامه ریزی و نگاه ویژه، حوزه رفاهی را 
متحول کنید. عبدالملکی نیز با اشاره به روند رسیدگی 
دســتگاه قضائی به مشــکلات واحدهای تولیدی از 
رئیس قوه قضائیه خواست این روند ادامه دار باشد تا 
جامعه با امید بیشتری روند اصلاح های اقتصادی در 

سیستم اداره کشور را مشاهده کند.

نماینــدگان علاقه زیادی به نظــارت بر خود دارند. 
تقریبا در دوره های اخیر هر مجلســی تشــکیل شــده 
قانون نظارت بر رفتار نمایندگان یک بار دستخوش هک 
و اصلاح شــده اســت یا نمایندگان برای اصلاحش به 
آن ورود کرده انــد. حتی از خارج از مجلس هم زمانی 
قصد اصلاح این قانون وجود داشــت. قائم مقام وقت 
وزیر کشور در امور مجلس و هماهنگی استان ها سال 
۹۷ گفته بود: بر اســاس آنچه برنامه ریزی کرده ایم، در 
نظــر داریم با همکارى مجلس در قالب اصلاح قانون 
نظارت بر رفتار نمایندگان این بند مهم از سیاست های 
کلی انتخابــات را محقق کنیم. او گفته بود که این بند 
یعنی بحث نظارت بر رفتار نمایندگان از بندهای مهم 

سیاست های کلی انتخابات است.
مجلس فعلی هــم از این قصد مصــون نمانده و 
احتمالا سومین طرح اصلاحی این قانون در دستور کار 
این مجلس قرار خواهد گرفت. این طرح در کمیسیون 
آیین نامه طرح اصــلاح قانون هیئت نظــارت بر رفتار 
نمایندگان بررسی شــده و قرار است به نحوی اصلاح 
شــود که موجب بازدارندگی از تکرار خطاهای رفتاری 
از ســوی نمایندگان شــود. انگیزه مجلس فعلی برای 
ورود دوباره به قانون به ماجرای عنابستانی باز می گردد. 
بهمن سال گذشته فیلمی از یک سرباز وظیفه راهنمایی 
و رانندگی در فضای مجازی دست به دست شد که در 
آن سرباز مدعی است که علی اصغر عنابستانی، نماینده 
سبزوار در مجلس شــورای اسلامی، به دلیل ممانعت 
ســرباز از عبور اتومبیلش از مســیر خط ویــژه خیابان 
انقلاب به صورت آن سرباز سیلی زده است. گفته شده 
که این اتفاق روز چهارشــنبه اول بهمن رخ داده است. 
انتشــار این فیلم و اظهارات ســرباز راهور به سرعت با 
واکنش منفی بسیاری از کاربران فضای مجازی و مردم 
مواجه شــد. علی اصغر عنابستانی روز گذشته با انتشار 
بیانیه ای به توضیحات جزئیات این حادثه پرداخته و با 
انتشار کلیپی از ســرباز راهور و مردم ایران عذرخواهی 
کرده اســت. اخیرا اعلام شــده که آن سرباز از شکایت 

خود از عنابستانی صرف نظرکرده است!
نماینده نجف آباد گفته بــود: قانون نظارت بر رفتار 
نمایندگان دارای اشکالات و ضعف هایی است و برای 
رفع ایــرادات و اصلاح این قانون در مجلس طرحی را 
تهیه و تدوین خواهیم کرد. ابوترابی با اشاره به موضوع 
بررسی صلاحیت  نمایندگان مجلس فعلی و داوطلبان 
انتخابات مجلس آینده در شورای نگهبان گفته بود: ما 
در حوزه نظارت بر رفتار نمایندگان و قانون مصوب شده 
در این باره دارای ضعف ها و اشــکالاتی هستیم و لازم 
اســت طرحی درباره اصــلاح قانون نظــارت بر رفتار 
نمایندگان در مجلس تهیه و تصویب شــود که ما این 
طــرح را تدوین خواهیم کــرد. در طرح جدید مجلس 
بــه جز اعضای مجلس پای دســتگاه های دیگر یعنی 
شــورای نگهبــان و قوه قضائیه هم به ماجرا کشــیده 

می شود و آنها هم در نظارت بر رفتار یک نماینده نقش 
کلیدی دارند. این همان بخش از طرح جدید مجلس 
است که از سوی ناظران بیرونی مورد انتقاد قرار گرفته.
یکی از بندهای این طرح این است که دریافت هدیه 
از سوی نماینده باید در سایت اعلام شود تا میزان همه 
هدایا مشخص شود. همچنین طبق این طرح سایتی در 
اختیار مردم قرار می گیرد تا هر شکایت و هر اطلاعاتی 
از نماینــدگان مجلــس را در اختیار دارنــد، به صورت 
محرمانه در سایت بارگذاری کنند که براساس نظارت بر 
رفتار نمایندگان در این باره اقدام و بررسی صورت بگیرد. 
قانون فعلی نظارت بر رفتار نمایندگان مصوب سال ۹۱ 
است و کار نظارت را بر عهده هیئتی درون خود مجلس 
سپرده است. یکی از انتقادهای جدی به طرح اصلاحی 
مجلس اصولگرا این اســت که پای نهادهایی خارج از 

مجلس را به درون مجلس باز کرده است.
محمود صادقــی نماینده مجلــس دهم پیش تر 
در انتقاد به طرح اصلاحی مجلس به «شــرق» گفته 
بــود: نگرانی ای که وجــود دارد، این اســت که نکند 
به نام مبارزه با فســاد نماینده، درصدد ســلب آزادی 
بیان نماینده باشــند و این ســازوکارها برای مقابله با 
سوءاستفاده نباشــد؛ بلکه محدودکردن رأی و آزادی 
بیان نماینده و دخالت دادن سایر نهادها در امر نظارت 
بر رفتار نماینده باشــد؛ درحالی که ایــن خلاف قانون 
اساسی است. طبق قانون اساسی فقط شورای نگهبان 
آن هم فقط در زمان انتخابات حق نظارت دارد و بعد 
هم حق نظارت تقنینی بر مصوبات. صادقی می گوید 
تصور می کنم که چنین پیشنهادی یعنی محرومیت از 
حق نمایندگی، در زمــان تهیه قانون فعلی نظارت بر 
رفتار نمایندگان هم آمده بود؛ اما شــورای نگهبان آن 
را خلاف قانون اساســی تشخیص داد و محتمل است 
که این بار هــم همین کار را بکنــد. در این طرح آمده 
است که اگر نماینده ای برای دور بعد انتخابات از سوی 
شــورای نگهان رد صلاحیت شد، مجلس حق دارد او 
را از حضور در مجلــس محروم کند؛ یعنی در انتهای 
دوره نمایندگــی او را اخراج کند. صادقی می گوید این 
پیشــنهاد بیشــتر به جوک شبیه اســت؛ چراکه وقتی 
نماینده ای صلاحیت و اعتبارنامه اش تأیید شــد، برای 
یک دوره چهارســاله طبق قانون اساسی تأیید شده و 
امکان تغییــر در آن نیســت و رد صلاحیت برای دور 
بعــد هم ارتباطی با دور فعلی پیــدا نمی کند. به نظر 
می رســد طرح چنین مجازاتی یــک بحث انحرافی و 
بی مبناســت؛ برای مثال اگر شــورای نگهبان نیمی از 
اعضای یــک مجلس را بــرای دور بعد رد صلاحیت 
کرد، پس مجلس هم مجبور اســت آنها را از مجلس 
فعلی اخراج کند. روشــن است که این اتفاق می تواند 
باعث شود مجلس از اکثریت بیفتد. درحالی که در دنیا 
بهترین برخورد با نماینده متخلــف، عدم رأی آوری از 

سوی مردم برای دور بعد است.

طرح اصلاح قانون نظارت بر رفتار نمایندگان به صحن رسید
اصلاح یا محدود کردن نمایندگان؟


